União dos Legislativos da Fronteira Oeste
= ULFRO =

“Juntos somos fortes”

Oficio n° 52/2025 - ULFRO Quaral. 14 de Março de 2025

À Sua Excelência os Senhores Presidentes e demais Vereadores
Vereador Cléo Severo Trindade — Alegrete/RS
Vereador Rick Romero Mossi — Barra do Quarai/RS
Vereador Lunner da Costa Martinez — Manoel Viana/RS
Vereador Cristian obias Amaro Barreto — Quarai/RS
Vereador Gilson ‘~aJdecir da Rosa Alves — Rosário do Sul/RS
Vereador MauríciD da Silva Moraes — Santa Margarida do Sjil/RS
Vereador Elson Am~lton da Silva Teixeira —Suo Gabriel/RS
Vereador Felipe Coelho Pinto — SantAna do Uvrameito/RS
Vereador Joalcei Alves Gonçalves — Uruguaianà/R5
Vereador Leandro Silva Andrade —Vila Nova do.SuI/RS
~‘ereador João Caros Reolon— Sâo Borja/RS
Vereador Adão ia nir Cardaval Pinheiro- Maçambará!
E a Sua Excelência Senhora Presidente
Vereadora Inajara Escobar Osário — ltaqui/RS

Assunto: Convite para~a 21S~ Reunião Ordinária da ULFRO, a ser realizada nos dias, 20
e 21 de março de Z)25, em Rosário do Sul/RS.

O Ver. Mano Augusto Teixeira de Sousa, Presidente da União dos Legislativos
da Fronteira OesteÇJLFRO) e o Vereador Gilson VaJ decir da Rosa Alves, Presidente
da Câmara Municipal de Vereadores de Rosário do Sul, tem a. honra de conviaar as
Vossas Excelência$~&rn~i Verëadores, para participarem da 215* REUNIÃO
ORDJNÁRIA~i~~aÕGISLATWOS DA FRONTEIRA OESTE -

ULFRO, que será~$1i~àe nos di~’20 e 21 de Março de 2025, na Câmara Municipal
de Vereadores de Ro~friõ do Sul, situada na Rua Amaro Souto n°2193 Centro, Rcsario
do SuIIRS,oportunidade em questão serão deba:idcs importantes temas para a nossa
região.

Dia 20 de março — Quima-Feira
(Local: Câmara Municipal de Vereadores de Rosário do Sul)

14h — Abertura da 215* Reunião Ordinária da ULERO, pelo Presidente
Vereador Mano 4ugusto Teixeira de Sousa e pelo Presidente da Câmara de
Vereadores de Rosário do Sul, Ver. Gilson Valdecir da Rosa Alves, e pelo Exino.
Sr. Prefeito Municipal, de Rosário do Sul, Marcos Paulo Silva da Luz.

l4b3Omin — Palestra com a Dr* Claudia Rosane Pires, Diretora do
Depatamento da UPM União dos Parlamentares Sul-Americanos e do
Mercosul,Coordenadora das Comissões Transfronteriças da OABRS e
integrante do F&am de Preservação e Uso Racional do Aquífero Guarani e Rio
Uruguai.

Tema: Prevenção e Combate ao Assédio Sexual: Construindo uma
Cultura de Respeito e Dignidade.

G~/vi T~

)UARAI

ALEGRETE

BARRA DO QUAPÀÍ

ITACUI

MAÇAMBARÁ

MANDE- VIANA

ROSÁRIO ~O SUL

sAo GABRIEL

SANTANA DO LIVRM.IEWO

SANTA MARGARIDA DO SUL

SÃo BORJA

VILANOVADO SUL

URUG JAIANA

_.rfl.. ._._ rr,’nnnr...... , r1..I....rtno.sr,,nn cc cw~1cocoon ,..

ti itiat’ kflfl L.,C~iZ1.aLi V UL~ tia ii tfliLCli a ‘.Jts~) Lt,

= IJLFRO =

_______________ “Juntos_somos_fortes”

16h — Posse dos novos integrantes da Diretoria Executiva ca ULFRO, que

QuARPd substituem os vereadores que deixaram de compor a entidade após as eleições

ALEGRETE municipais de 2024.
BARRA DC QUARAÍ l6h3Omin — Apresentação & materias e requerimentos dos vereadores.

TAQIJI 1 7h — Discussão das matérias e demandas apresentadas.

MAÇAMBARÁ 1 8h Encerramento dos trabalhos do dia ç definição da próxima Reunião

MANOEL VIANA Ordinana.
ROSÁRIO DO SUL

Dia 21 ~Mar o—Sexta-eW
sAo GkBRIEL (L~al• Câmara Municipal de Vereadores’de Rosúrio do Sul)

SANTANA DO UVRA4IENTO

SANTA MARGARIDA DO SUL 09h — Reabertura dos trabalhos, por esta presidência.
SÃO BORJA O9h3Omin — Pálestra da Sr’~ Claudia Mara Borges, Diretora de

VILA NOVA DO SUL Turismo do Rio Grande do Sul.

JRUGL~ANA Tema: as ações do estado no turismo e em especial para região
fronteIra oeste.

10h — Continuação dos debates.
11h — *~~o~’das matérias apresentadas
12h — Encerramento da Reuniio Ordinária
Sendo o que se apresenta para o momento,na expectativa da presença de

Vossas Excelências,

44itousa

INSCRICÕES

Câmaras associadas da ULFRO: GRÃ TUÍTO
Câmaras não sócias: R$ 250,00 POR VEREADOR*
*De acordo com a RES 03/2024

Av. Art~as. 3K - Quaraí/R5 Cep 97.560-000- Fone: 3423-1251-Celular: 55984447299-55991589980 niarioaugustodesausa@hotmail.com